na  forma dos artigos 3º, aliena b e 5º parágrafo 1º alínea a, da Lei nº. 

6.194/74”. ID 42537593 

O LAUDO APONTOU PARA 25 % MEMBRO INFERIOR ESQUERDO 

que dá direito ao autor o valor de R$ 2.362,50, que subtraído pelo valor recebido 

administrativamente no importe de R$ 1697,50 que perfaz a condenação de R$ 675,00 

(seiscentos e setenta e cinco reais).. 

Consequentemente a sentença julgou em seu dispositivo o seguinte: 

Diante do exposto, com fundamento no art. 487, I, do 
CPC, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE O 
PEDIDO, para condenar o(a) demandado(a) MAPFRE 
SEGUROS a indenizar a parte autora JHONATHAN 
BEZERRA DE SOUZA, no montante de R$ 675,00 
(seiscentos e setenta e cinco reais), acrescido de juros 
legais (1% ao mês), contados a partir da citação (art. 
405 do Código Civil, art. 240 do CPC e súmula 426 do 
STJ) e correção monetária contada a partir do 
pagamento a menor, de acordo com os índices do INPC 
(STJ: REsp 788712/RS;

[...]

Em verdade, o pedido da Autora, ora Apelante, cingiu-se especificamente para a 

condenação da Requerida ao pagamento da indenização do seguro obrigatório DPVAT  com base na porcentagem de 

invalidez apurada pelo  PERITO DO JUÍZO, acrescida de correção monetária e juros de mora, dando a causa o valor de 

R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) e não, solicitando a mencionada quantia como indenização, como 

entendeu o douto magistrado a quo. 

Dessa maneira, uma vez que a fixação do valor requerido ficou a cargo do grau de 

invalidez a ser apurado por meio do laudo pericial do PERITO DO JUÍZO, conforme a inicial, evidente que a